МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

« 8 » сентября 2015 года		                                                                                                  № 1031
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства социального
развития и семейной политики Краснодарского края
от 11 сентября 2014 года № 664 «Об утверждении
административного регламента предоставления
государственной услуги о предоставлении детям,
не относящимся к отдельным категориям, путевок
(курсовок) в организации отдыха детей и их оздоровления»

В соответствии с  Положением о министерстве социального развития
и семейной политики Краснодарского края, утвержденным  постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 июня 2012 года № 743,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить изменения в приложении к приказу министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 11 сентября 2014 года
№ 664 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги о предоставлении детям, не относящимся к отдельным категориям, путевок (курсовок) в организации отдыха детей и их оздоровления» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Паршина) обеспечить:
направление настоящего приказа для размещения (опубликования)
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);
размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края (www.sznkuban.ru) и в справочно-правовой системе Консультант Плюс: Кубань.
3. Заместителю начальника отдела правового обеспечения в управлении правового обеспечения и организации гражданской службы М.И. Захарову
в 7-дневный срок после издания настоящего приказа направить его копию
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю.
4. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Заместитель министра                                                                             В.А. Игнатенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства социального развития и семейной политики
Краснодарского края
от 8 сентября 2015 года № 1031

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к приказу министерства
социального развития и семейной политики Краснодарского
края от 11 сентября 2014 года № 664 «Об утверждении
административного регламента предоставления
государственной услуги о предоставлении детям,
не относящимся к отдельным категориям, путевок (курсовок)
 в организации отдыха детей и их оздоровления»

1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
1) в подразделе 2.6:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«Для получения государственной услуги заявитель представляет в уполномоченный орган, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) следующие документы:»;
б) абзац десятый изложить в следующей редакции:
«справку для получения путевки на санаторно-курортное лечение
по форме № 070/у согласно приложению № 11 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 года № 834н
«Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению»
(для получения путевки (курсовки) в санаторную организацию);»;
2) абзац седьмой пункта 2.9.1 изложить в следующей редакции:
«несоблюдения установленных условий признания усиленной квалифицированной подписи действительности согласно пункту 9 Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 августа 2012 года № 852»;
3) пункты 2.10.2 – 2.10.3 изложить в следующей редакции:
«2.10.2. Основаниями отказа в предоставлении государственной услуги являются:
недостаточность (отсутствие) в текущем календарном году бюджетных ассигнований на цели, предусмотренные пунктом 1.1.3 Регламента;
выявление в представленных заявителем документах недостоверной информации.
2.10.3. Основанием прекращения предоставления государственной услуги является отказ заявителя от предоставления государственной услуги, который оформляется личным заявлением или актом об отказе заявителя от получения государственной услуги, который составляется должностным лицом уполномоченного органа»;
4) подраздел 2.17 «Показатели доступности и качества государственной услуги» дополнить пунктами 2.17.3 – 2.17.4 следующего содержания:
 «2.17.3. Предоставление государственной услуги предусматривает однократное обращение заявителя с документами, указанными в подразделе 2.6 настоящего Регламента, в МФЦ, а взаимодействие МФЦ с уполномоченным органом осуществляется без участия заявителя.
Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами уполномоченного органа при предоставлении государственной услуги определяется в соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Регламентом.
2.17.4. Получение государственной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и уполномоченным органом, с момента вступления в силу соответствующего соглашения.»;
5) наименование подраздела 2.18 «Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги в электронной форме» изложить в следующей редакции:
«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги в многофункциональных
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг
и особенности предоставления государственной услуги
в электронной форме»;
6) пункт 2.18.1 изложить в следующей редакции:
«2.18.1.  Для получения государственной услуги заявитель представляет заявление о предоставлении государственной услуги и документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для предоставления государственной услуги:
через уполномоченный орган;
посредством МФЦ;
посредством использования информационно-телекоммуникационных технологий, включая использование Единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также использования универсальной электронной карты, с применением усиленной квалифицированной электронной подписи.
Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к использованию при обращении за получением государственной услуги, оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяется на основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере использования электронной подписи, по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за получением государственной услуги и (или) предоставления такой услуги.».
2. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах»:
1) в пункте 3.3.1:
а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Заявление и документы, указанные в подразделе 2.6 Регламента, должны быть поданы заявителем в уполномоченный орган, МФЦ до 1 декабря текущего календарного года»;
б) абзацы седьмой – девятый изложить в следующей редакции:
«Допускается прием документов в интересах заявителя через уполномоченного представителя профсоюзной организации (Совета трудового коллектива) (далее – уполномоченный представитель организации).
Уполномоченный представитель организации представляет интересы заявителя на основании доверенности, заверенной подписью руководителя организации, скрепленной печатью организации (при наличии печати организации) (либо заверенной подписью руководителя профсоюзной организации, скрепленной печатью профсоюзной организации (при наличии печати организации), зарегистрированной в качестве юридического лица).
Копии документов, представляемые уполномоченным представителем организации, должны быть заверены в установленном законодательством порядке и предоставляются без предъявления подлинника.»;
2) абзац второй пункта 3.3.2 изложить в следующей редакции:
«При соответствии документов требованиям Регламента должностное лицо уполномоченного органа производит регистрацию заявления в журнале учета заявлений для постановки на учет на получение путевок (курсовок) (далее – журнал) в соответствии с датой и временем подачи заявления и пакета документов в уполномоченный орган, МФЦ.».
3) абзац одиннадцатый пункта 3.3.3 изложить в следующей редакции:
«При согласии заявителя на получение путевки в загородный лагерь должностное лицо уполномоченного органа информирует о необходимости оформления медицинской справки на ребенка, отъезжающего в санаторный оздоровительный лагерь, по форме № 079/у согласно приложению
№ 17 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 15 декабря 2014 года № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков
по их заполнению», и справки бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности заявителя (в случае истечения срока действия данной справки на момент получения путевки).».
3. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, а также его должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих»:
1) в подразделе 5.3:
а) пункт 5.3.2 изложить в следующей редакции:
«5.3.2. В случае, если заявитель не удовлетворен решением, принятым руководителем уполномоченного органа, он вправе обратиться с жалобой на данное решение в министерство социального развития и семейной политики Краснодарского края, а также в администрацию Краснодарского края.»;
б) пункт 5.3.3 исключить;
2) пункт 5.7.4 изложить в следующей редакции:
«5.7.4. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
Уполномоченный орган, министерство при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить гражданину, подавшему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом.
В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, подавшему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.»;
3) в подразделе 5.11 «Способы  информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы» после слова «министерства» дополнить словом «МФЦ».
4. Приложения № 2, № 3 к Административному регламенту предоставления государственной услуги о предоставлении детям, не относящимся к отдельным категориям, путевок (курсовок) в организации отдыха детей и их оздоровления изложить в следующей редакции:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Административному регламенту предоставления государственной услуги о предоставлении детям,
не относящимся к отдельным категориям, путевок (курсовок)
в организации отдыха детей и их оздоровления

	___________________________________
Руководителю уполномоченного органа
(должность, инициалы, фамилия)
___________________________________
___________________________________
___________________________________
фамилия, имя, отчество заявителя
__________________________________
зарегистрированного(ой) по адресу:
__________________________________
__________________________________
проживающего(ей) по адресу:
_________________________________
_________________________________
паспорт __________________________
выдан ____________________________
__________________________________
тел. (обязательно)__________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу поставить на учет на получение путевки в загородный лагерь отдыха и оздоровления детей для моего ребенка
____________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения
____________________________________________________________________

в ________________________________________________________ 20___года.
желаемый сезон и период отдыха

При извещении меня о наличии путевки обязуюсь предоставить все требуемые документы.
Я проинформирован(а) о мере ответственности за предоставление заведомо недостоверных сведений.
Я подтверждаю, что в течение календарного года не получал(а) бесплатных путевок (курсовок) на моего ребенка, не получал(а) социальной выплаты в целях частичной компенсации стоимости приобретенных мной
в текущем календарном году путевок (курсовок), не воспользовался(лась) путевкой (курсовкой), приобретенной организацией для детей своих сотрудников с целью получения организацией гранта в форме субсидии в целях частичной компенсации ее стоимости.
Я даю согласие на получение уполномоченным органом любых данных,  необходимых  для  проверки предоставленных мною сведений, и восполнения отсутствующей информации от соответствующих федеральных, краевых  органов государственной власти и органов местного самоуправления,   организаций всех  форм собственности, а также на обработку и использование моих персональных данных и персональных данных ребенка.

«___» ____________ 20___ года    ____________       _____________________
                                                       подпись заявителя          расшифровка подписи заявителя

Заявление и пакет документов на _______ листах
приняты « _____» ___________________ 20____ года «_____» час. «_____» мин.

_______________________      ___________________     _____________________
	должность специалиста
уполномоченного органа
(МФЦ)

	подпись специалиста уполномоченного органа
(МФЦ)

	Ф.И.О. специалиста
уполномоченного органа
(МФЦ)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                                                                                                           ЛИНИЯ ОТРЕЗА

Расписка-уведомление*

Заявление и документы
гр._______________________________________________________________
фамилия, имя, отчество заявителя

	Регистрационный номер заявления
в журнале учета заявлений для постановки на учет для получения путевок (курсовок)
	                                         Принял

	Дата и время приема заявления
и пакета документов
	Ф.И.О.
должностного лица уполномоченного органа
	Подпись
должностного лица уполномоченного органа

*заполняется должностным лицом уполномоченного органа

[bookmark: _GoBack]

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Административному регламенту предоставления государственной услуги о предоставлении детям,
не относящимся к отдельным категориям, путевок (курсовок)
в организации отдыха детей и их оздоровления

	___________________________________
Руководителю уполномоченного органа
(должность, инициалы, фамилия)
___________________________________
___________________________________
___________________________________
фамилия, имя, отчество заявителя
__________________________________
зарегистрированного(ой) по адресу:
__________________________________
__________________________________
проживающего(ей) по адресу:
_________________________________
_________________________________
паспорт __________________________
выдан ____________________________
__________________________________
тел. (обязательно)__________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу поставить на учет на получение путевки (курсовки) в санаторную организацию (детский санаторий, санаторий для детей с родителями, санаторный оздоровительный лагерь круглогодичного действия, в том числе дневного пребывания, бальнео- и грязелечебницу, имеющую (использующую) источники минеральных вод и лечебных грязей) (нужное подчеркнуть) для моего ребенка
____________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения
____________________________________________________________________

в ________________________________________________________ 20___года.
желаемый сезон и период отдыха

При извещении меня о наличии путевки обязуюсь предоставить все требуемые документы.
Я проинформирован(а) о мере ответственности за предоставление заведомо недостоверных сведений.
Я подтверждаю, что в течение календарного года не получал(а) бесплатных путевок (курсовок) на моего ребенка, не получал(а) социальной выплаты в целях частичной компенсации стоимости приобретенных мной
в текущем календарном году путевок (курсовок), не воспользовался(лась) путевкой (курсовкой), приобретенной организацией для детей своих сотрудников с целью получения организацией гранта в форме субсидии в целях частичной компенсации ее стоимости.
Я даю согласие на получение уполномоченным органом любых данных,  необходимых  для  проверки предоставленных мною сведений, и восполнения отсутствующей информации от соответствующих федеральных, краевых  органов государственной власти и органов местного самоуправления,   организаций всех  форм собственности, а также на обработку и использование моих персональных данных и персональных данных ребенка.

«___» ____________ 20___ года    ____________       _____________________
                                                         подпись заявителя           расшифровка подписи заявителя

Заявление и пакет документов на _______ листах
приняты « _____» ___________________ 20____ года «_____» час. «_____» мин.

_______________________      ___________________     _____________________
	должность специалиста
уполномоченного органа
(МФЦ)

	подпись специалиста уполномоченного органа
(МФЦ)

	Ф.И.О. специалиста
уполномоченного органа
(МФЦ)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
                                                                                                           ЛИНИЯ ОТРЕЗА

Расписка-уведомление*

Заявление и документы
гр._______________________________________________________________
фамилия, имя, отчество заявителя

	Регистрационный номер заявления
в журнале учета заявлений для постановки на учет для получения путевок (курсовок)
	                                         Принял

	Дата и время приема заявления
и пакета документов
	Ф.И.О.
должностного лица уполномоченного органа
	Подпись
должностного лица уполномоченного органа

*заполняется должностным лицом уполномоченного органа
                                                                                                                                    ».

Начальник управления оздоровления
и отдыха детей министерства социального
развития и семейной политики
Краснодарского края                                                                   И.Н. Добровольская

image1.jpeg